quillitas vestra cognoscat. Ait Paulus de his, qui de causis ad deum pertinentibus iudicare praesumunt: Nemo enim nostrum sibi vivit et nemo sibi moritur. Sive enim vivimus, deo vivimus, sive morimur, domino morimur. Omnes enim stabimus ante tribunal Christi.

[c. 32:] ITEM UNDE SUPRA.

- 155 Falsus testis prout crimen est, abstinebit. Si vero mortis est, quod obicit, et probaverit, quod tacuit, placuit per biennium abstineri. Si vero non probaverit, conventu clero placuit per quinquennium abstineri.

[c. 33:] IN EPISTOLA PAPE SYMMACHI.

Ut accusatus, si quippiam privatur, nulli accusatori respondeat.

- 160 [c. 34:] ITEM IN EADEM.

Quod causa episcopi a solis episcopis terminetur. Et quod nihil <de> ecclesiasticis negotiis ad ministerium regis pertineat nisi oboedientie reverentia.

[c. 35:] ITEM IN EADEM.

- (a) Quod apostolicis viris sit potestas concilium congregandi, non laicis. (b) Non licere laicis aliquid decernere de ecclesiasticis facultatibus.

[c. 36:] IN DECRETALIBUS PAPE ANASTASII CAP. VI.

Ut imperator ecclesiasticis obtemperet.

[c. 37:] IN DECRETALIBUS PAPE LEONIS CAP. XLI.

Ut non amplius ab statuto concilii tempore quam diebus XV remorentur episcopi.

- 170 [c. 38:] IN CONCILIO AFRICANO. CAP. XII.

Concilium universale non nisi necessitate faciendum, et ut cause, quae communes non sunt, in suis provinciis terminentur.

[c. 39:] AFRICANUM CONCILIUM CAP. XLII.

De defensoribus ecclesiarum a regalibus dandis.

Dan.-Handchrift:

155: probaverint Bn 161: de] fehlt Bn c. 39: Text vor der Inschriftion Bn

Quellen:

c. 32: Quelle: Konzil von Elvira der Hispana c. 74, Migne, PL 84, Sp. 309f.

c. 33: Quelle unbekannt.

c. 34: Quelle: Römische Synode vom 23. 10. 501, ed. Mommsen, MGH Auct. ant. 12, S. 427, 17f.: nec aliquid ad se (scil.: serenissimum regem) praeter reverentiam de ecclesiasticis negotiis pertinere.

c. 35a: Quelle unbekannt.

c. 35b: Quelle: Römische Synode vom 6. 11. 502, ed. Mommsen, MGH Auct. ant. 12, S. 448, 10-12: Quibuslibet laicis quamvis religiosis vel potentibus in quacumque civitate quelibet modo aliquid decernere de ecclesiasticis facultatibus.

c. 36: Quelle: Papst Anastasius II. an Kaiser Anastasius (JK 744) c. 6 Rubrik aus der Dionysio-Hadriana: Admonetur imperator, ut constitutis sedis apostolicae obtemperet

c. 37: Quelle: Leo I. an Anastasius von Thessalonich (JK 411) c. 41 Rubrik aus der Dionysio-Hadriana.

c. 38: Quelle: Konzil von Afrika der Dionysio-Hadriana c. 62 Rubrik, ed. Munier, Corp. Christ. 149, 1, S. 215, 1127 (171 Concilium - faciendum) und Text am Ende, ebd., Z. 1132f. Der erste Teil stimmt mit Ben. 3,92, der zweite Teil mit Ben. 3,93 überein. Da die Inschriftion von Coll. Dan. bei Ben. fehlt, kann Ben. nicht Quelle von Coll. Dan. sein. Coll. Dan. kommt als Quelle von Ben. nicht in Frage, da der ganze erste Teil von Ben. Buch 3 reihentreu aus der Dionysio-Hadriana, genauer aus einem Auszug aus der Dionysio-Hadriana (vgl. Seckel, NA 39, 1914, S. 330f.) stammt, der bereits bearbeitet war (vgl. unten zu c. 39).

c. 39: Konzil von Afrika der Dionysio-Hadriana c. 42 Rubrik, ed. Munier, Corp. Christ. 149, 1, S. 202, 686. Der Text ist in der gleichen Art interpoliert wie das aus dem gleichen Konzilskanon stammende Ben. 3,33 Rubrik (vgl. auch Ben. 1,33). Die Quelle schreibt: De defensoribus ecclesiarum ab imperatore poscendis. Bei Ben. wird daraus: De defensoribus ecclesiarum a rege

175 [c. 40:] DE EODEM CAP. XXXVIII.

Non oportere plebem et principalem cathedralm relinquere et ad aliam ecclesiam se conferre.

[c. 41:] EX CANONIBUS APOSTOLORUM CP. XV. UT CLERICI PROPRIAS ECCLESIAS
NON RELINQUANT.

Si quis presbyter aut diaconus aut quilibet de numero clericorum relinquens propriam ecclesiam
180 perget ad alienam et omnino demigrans praeter episcopi sui conscientiam in aliena ecclesia commo -
raverit, hunc ulterius ministrare non patimur.

[c. 42:] IN NICENI CONCILII CAP. XV. QUOD <NON> OPORTEAT DEMIGRARI.

Propter multam perturbationem et seditiones, quae fiunt, placuit consuetudinem omnimodis
amputari, que praeter regulam in quibusdam partibus videtur admissa ita, ut de ecclesia ad ecclesiam
185 non presbyter, non diaconus tran<s>feratur. Si quis autem post diffinitionem sancti et magni concilii
tale quid agere temptaverit et s<e> huiuscemodi negotio manciparit, hoc factum prorsus irritum
ducatur et res<tituatur>ecclesie, cui fuit presbyter aut diaconus ordinatus.

[c. 43:] ITEM IN EODEM CAP. XV.

De his, qui in ecclesiis, in quibus proiecti sunt, minime perdurant.
190 Quicumque temere ac periculose neque timorem dei piae oculis habentes nec agnoscentes ecc -
lesiasticam regulam discedunt ab ecclesia presbyteri aut diaconi, hi nequaquam debent in aliam re -
cipi, ut <ad> suas ecclesias revertantur. Quod, si non fecerint, oportet eos communione privari.

[c. 44:] EX CONCILII SARDICENSES CAP. I.

Quod non oporteat presbytero de ecclesia sua ad aliam ecclesiam transire.

Dan.-Handschrift:

182: NON] fehlt Bn 185: transferatur] tranferatur Bn 186: se] si Bn 187: restituatur] res Bn 192: ad] fehlt Bn

Quellen:

poscendis. Coll. Dan. schreibt: De defensoribus ecclesiarum a regalibus dandis. Diese Übereinstimmung ist kaum durch einen Zufall zu erklären. Ben. 3,33 kann - wegen der richtigen Inschrift, die bei Ben. fehlt - nicht Quelle von Coll. Dan. sein; Coll. Dan kann - wegen der Reihenverhältnisse in Ben. Buch 3 - nicht Quelle von Ben. sein. Gemeinsame Quelle von Ben. und Coll. Dan. muß also der Dionysio-Hadriana-Auszug sein, der Ben. Buch 3 zugrundeliegt (vgl. Seckel, NA 39, 1914, S. 330f). Dieser Auszug muß bereits interpoliert gewesen sein, da anders die gleichartige Interpolation von Ben. 3,33 Rubrik und Coll. Dan. c. 39 nicht zu erklären ist.

c. 40: Quelle: Konzil von Afrika der Dionysio-Hadriana c. 38 Rubrik und Text, ed. Munier, Corp. Christ. 149, 1, S. 201,658-662. Die Quelle ist stark bearbeitet. Auf das Initium (Non oportere) hat vielleicht der Schluß des Konzilskanons eingewirkt (Z. 661: diutius quam oportet). Für 176 plebem ist die Rubrik benutzt (Z. 658: De his qui plebes proprias derelinquunt), während für principalem - conferre der Mittelteil des Kanons Pate gestanden hat (Z. 659-661: relicta principali cathedra, ad aliquam ecclesiam in diocesi constitutam se conferre). Der gleiche Kanon ist nur leicht bearbeitet in Ben. 3,32 übernommen (vgl. Seckel, NA 39,1914, S. 336).

c. 41: Quelle: Kanones der Apostel der Dionysio-Hadriana c. 15, ed. Turner, EOMIA 1, 1, 1, S. 14,1-15,7.

c. 42: Quelle: Konzil von Nikäa der Dionysio-Hadriana c. 15, ed. Turner, EOMIA, 1, 1, 2, S. 268. Die Quelle ist sinnentstellend in pseudoisidorischer Tendenz bearbeitet: Zweimal (Z. 185 und 187) ist das Translationsverbot für Bischöfe gestrichen, wobei konsequenterweise auch civitas durch ecclesia ersetzt wurde (Z. 184).

c. 43: Quelle: Konzil von Nikäa der Dionysio-Hadriana c. 16, ed. Turner, EOMIA, 1, 1, 2, S. 269,1-12 gekürzt. Beachtung verdient die Streichung von quicunque sub regula prorsus existunt nach 191 diaconi mit gleicher Tendenz wie in c. 43: Da man unter quicunque sub regula auch Bischöfe verstehen könnte, wird die Phrase ausgelassen.

c. 44: Quelle: Konzil von Sardika der Dionysio-Hadriana c. 1, ed. Turner, EOMIA 1, 2, 3, S. 452f. Der Text ist verfälscht. Der echte Kanon spricht ein Translationsverbot für Bischöfe aus. Coll. Dan. bezieht die Vorschrift auf Priester. Entsprechend ist Wl ut questum adquirant anstelle des auf Priester schlecht passende ut dominationem habeant des Originals eingesetzt.

195 Manifesta est autem causa, qua hoc facere temptat, cum nullus in hac re inventus sit presbyter, qui de maioris ecclesie ad minorem transiret. Unde appetet avaritie ardore eos inflammari et ambitione servire, et ut questum adquirant. Omnibus placet et huiusmodi pernicies sevius et austrius vindicetur, ut nec laicam communionem habeat, qui talis est.

[c. 45:] CANON CALCEDONENSIS CAP. VIII.

200 Quod non oporteat clericos habentes adversum se invicem negotia proprium episcopum relinquere et ad secularia iudicia convolare.
Quod si clericus habet causam contra episcopum proprium vel adversus alterum, apud synodus provintiae iudicetur.

[c. 46:] CANON AGATENSIS.

205 Clericus, <ne> quenquam praesumat ad saecularem iudicem episcopo non permittente pulsare, sed si pulsatus fuerit, respondeat nec proponat nec audeat criminale negotium in iuditium saecularem proponere. Si quis vero saecularium per calumniam ecclesie clericos fatigare temptaverit et victus fuerit, ecclesie liminibus et catholicorum communione, nisi digne penituerit, arceatur.

[c. 47:] CANON AURELIANENSIS CAP. XXXV.

210 Clericus cuiuslibet gradu sine pontificis sui permesso nullum ad saecularem iuditium praesumat adtrahere, ne vel leviter inconsulto sacerdote clericum in saeculare iudicium liceat exhibere.

[c. 48:] CANON MATICENSIS CAP. X.

Ut neque presbyter neque diaconus neque subdiaconus de ecclesiis trahantur aut iniuriam aliquam inscio episcopo eorum patiantur, sed quicquid quis adversus eos habuerit, in notitia episcopi 215 proprii producat, et ipse causa iustitiae praeiente discutiens animo clerici accusantis satisfaciat.

[c. 49:] CANON MATCENSIS CAP. VII.

Ut nullus clericus de qualibet causa extra discussione episcopi sui ad saecularem iudicem iniuriam patiatur aut custodie deputetur. Quod, si quiscumque iudex cuiuscumque clericum absque causa criminale, id est homicidium, furtum aut maleficium, hoc facere fortasse praesumpserit, 220 quandiu episcopo loci illius visum fuerit, a liminibus aeclesie arceatur.

Dan.-Handschrift:

196: maioris ecclesie] so Bn, vielleicht ist loco oder dergl. ausgefallen 198: vindicetur] korrig. aus vindictetur Bn 205: ne] si Bn 210: gradu] so Bn mit Hss. BeASIMP4 der Quelle sui] korrig. aus suis Bn 215: discutiens] korrig. aus discutiat Bn 216: MATCENSIS] so Bn 219: criminale] so Bn

Quellen:

c. 45: Quelle: Collectio Vetus Gallica 36,7, ed. Mordek, Kirchenrecht und Reform, S. 478f. Abgesehen von CAP. statt HIRA ist der Text wörtlich übernommen, vgl. im einzelnen Mordek, ebd., S. 155, Anm. 271, wonach Coll. Dan. nicht unmittelbar auf der Vetus Gallica, sondern auf einem in mehreren Dionysio-Hadriana-Handschriften überlieferten Vetus-Gallica-Auszug beruht.

c. 46: Quelle: Collectio Vetus Gallica 36,8, ed. Mordek, Kirchenrecht und Reform, S. 479f. nach dem zu c. 45 zitierten Auszug.

c. 47: Quelle: Collectio Vetus Gallica 36,9, ed. Mordek, Kirchenrecht und Reform, S. 480 nach dem zu c. 45 zitierten Auszug.

c. 48: Quelle: Collectio Vetus Gallica 36,10, ed. Mordek, Kirchenrecht und Reform, S. 480f. nach dem zu c. 45 zitierten Auszug.

c. 49: Quelle: Collectio Vetus Gallica 36,11, ed. Mordek, Kirchenrecht und Reform, S. 481f. nach dem zu c. 45 zitierten Auszug.

[c. 50:] CANON CARTAGINENSIS CONCILII CAP. VIII.

Si presbyter fuerit accusatus cum quinque collegas ex vicinis episcopi causam suam audiant, subdiaconus cum duobus.

Si autem presbyteri vel diaconi fuerint accusati, adjuncto sibi ex vicinis locis legitimo numero

- 225 collegarum, id est in presbyterii nomine quinque et in diaconii duobus, et episcopi ipsorum causam discutiant eadem dierum vel dilationum et a communione remotionum et discussione personarum inter accusatores et eos, qui accusantur, forma servata. Reliquorum autem causas etiam solus episcopus loci cognoscat et finiat.

[c. 51:] ITEM IN EODEM CAP. VIII.

- 230 Si episcopo aut clero fuerit crimen institutum.

Sane quisquis episcoporum seu clericorum, cum in eclesia ei fuerit crimen institutum vel in civiles causas fuerit commota, his relicto aeclesiastico iuditio publicis iudiciis purgare voluerit, etiam si pro illo fuerit prolata sententia, locum suum amittat, hoc in criminali iudicio. In civili vero perdat, quod eiciat, si locum suum obtainere voluerit. Cui enim ad elegendos iudices undique aeclesie patet

- 235 auctoritas, ipse se indignum fraterno consortio iudicat, qui de universa eclesia male sentiend<o> saeculare de iuditio poscit auxilium, cum privatorum christianorum causas apostolus ad aeclesias deferri atque ibi determinare precipiat.

[c. 52:] ITEM IN EODEM CP. X.

Ut iudices aeclesiastici ad alios iudices causa<m> non provocent.

- 240 Hoc etiam placuit, ut a quibuscumque iudicibus aeclesiastici<s> ad alios iudices aeclesiasticos, ubi est maior auctoritas, fuerit provocatum, non eis obsit, quorum fuerit soluta sententia, si convinci non potuerit vel inimico animo iudicasse vel aliqua cupiditate vel gratia depravat<o>. Sane si ex <consensu> partium iudices electi fueri<n>t, etiam a pauciore numero, quam constitutum est, non liceat prevaricari.

245 [c. 53:] CAP. XLVIII. STATUTA AECCLESIA <E> ANTIQUA.

Querendm in iudicio, cuius sit conversationis et fidei is, qui accusat, et qui accusatur.

[c. 54:] ITEM IN EODEM CAP. L.

Falsus accusator depraehensus absque ecclesia fiat, donec penitendo emendetur.

[c. 55:] IN DECRETALIBUS SANCTISILVESTRI PAPAE.

- 250 In consensu et sub<s>criptione omnium constitutum est, ut nullus laicus crimen clero au-

Dan.-Handschrift:

222: collegas] so Bn mit der Quelle 234: eiciat] so Bn 235: sentiendo] sentienda Bn 237: differri] korr. aus differri Bn 239: causam] causa Bn 240: a quibuscumque] non aliquibuscumque Bn aeclesiasticis] aeclesiastici Bn 241f.: si convinci] sicut vinci Bn 242: depravato] depravat Bn 243: consensu] fehlt Bn fuerint] fuerit Bn 244: prevaricari] so Bn mit der Quesnelliana (statt provocari) 245: AECCLESIAE] AECCLESIA Bn 246: Querendum] Querendam Bn 250: subscriptione] subscriptione Bn

Quellen:

c. 50: Quelle: *Breviarium Hippone* c. 8 aus der *Quesnelliana*, ed. Munier, Corp. Christ. 149, 1, S. 35f. Die Rubrik (222f. Si presbyter - duobus) ist nur in drei *Quesnelliana*-Handschriften (Wien, Österreichische Nationalbibl. 2141 und 2147 sowie Paris, Bibl. nat. lat. 3848A) überliefert.

c. 51: Quelle: *Breviarium Hippone* c. 9 aus der *Quesnelliana*, ed. Munier, Corp. Christ. 149, 1, S. 35f. Die Rubrik (230 Si - institutum) ist nur in drei *Quesnelliana*-Handschriften (Wien, Österreichische Nationalbibl. 2141 und 2147 sowie Paris, Bibl. nat. lat. 3848A) überliefert.

c. 52: Quelle: *Breviarium Hippone* c. 10 aus der *Quesnelliana*, ed. Munier, Corp. Christ. 149, 1, S. 35f. Die Rubrik (239 Ut-provocent) ist nur in drei *Quesnelliana*-Handschriften (Wien, Österreichische Nationalbibl. 2141 und 2147 sowie Paris, Bibl. nat. lat. 3848A) überliefert.

c. 53-54: Quelle: Eine *Quesnelliana*-Handschrift vom Typ Paris, Bibl. nat. lat. 1454. In dieser Sammlung ist c. 53 (=Stat. eccl. ant. c. 52, ed. Munier, Statuta, S. 88) als c. 49 der Stat. eccl. ant. überliefert und unmittelbar im Anschluß c. 54, das nicht zum eigentlichen Bestand der Stat. eccl. ant. gehört, vgl. im einzelnen Munier, Statuta, S. 40.

c. 55: Quelle: Ps.-Silvester, ed. Hinschius, S. 449, 16-26. Der bei Ps.-Silvester lediglich Kardinalpriestern und -diakonen gewährte Rechtsschutz ist auf alle Priester und Diakone ausgedehnt, vgl. oben zu c. 8.

deat inferre, et ut presbyter non adversus episcopum, non diaconus adversus presbyterum, non subdiaconus adversus diaconum, non acolitus adversus subdiaconum, non exorcista adversus acolitum, non lector adversus exorcistam, non hostiarius adversus lectorem de accusatione aliqua. Presbyter autem nisi in XLIII testibus non dampnabitur, diaconus in XXVI non condempnabitur, subdiaconus, 255 acolitus, exorcista, lector, hostiarius nisi in septem testibus non condempnabuntur.

[c. 56:] IN DECRETALIBUS IULII PAPAE.

Nec crimin<e> carere potest, qui alterius excommunicatum absque eius licentia, a quo communione privatus est, in communionem suscepit, canonibus scilicet iubentibus, ut excommunicatus ab aliis non suscipiatur viventibus illis, a quibus communione privatus esse dinoscitur.

260 [c. 57:] ITEM IULII PAPAE.

Decretum est, ne suspecti aut infames vel criminosi aut gratiosi aut calumpniatores vel affines aut scelerati aut facile litigantes suscipiantur accusatores, sed tales, qui omni careant suspicione. Haec omnia summopere praecavenda nec accusatio eorum facile est praecipienda dicente domino: Non suscipias vocem mendatii. Et apostolus inquit: Adversus presbyterum inscriptionem non recipiendam 265 absque duobus vel tribus idone<i>s testibus.

[c. 58:] CANON CARTAGINENSIS CONCILII CAP. III.

Placuit, ut sacros antistites et dei sacerdotes necnon et levit<a>s, vel qui sacramentis divinis inserviunt, continentes esse in omnibus et ab uxoribus se abstineant, ut possint simpliciter impetrare, quod a deo postulant.

270 [c. 59:] ITEM IN EODEM CAP. VII.

Placuit, ut episcopum nulli criminoso liceat accusare.

[c. 60:] ITEM IN EODEM CAP. XL